134. Y aún duda, en segundo lugar, como argumentando contra el hecho de que si el Filósofo intentase comparar el conocimiento intelectual con él mismo y no con el sensitivo, no diría que la cognición universal precedería a la singular, porque lo singular existe mientras es percibido. Cuanto es particular, en efecto, no puede ser, directamente, objeto del intelecto.

135. [Aegidii responsio] Respondet quod, secundum Commentatorem, per singularia non intendit individua, sed intendit species ultimas vel quasi ultimas. Vult ergo Philosophus, quod prius cognoscimus universalia, quam singularia, id est, genera, et communia quam species, quorum utrumque est obiectum intellectus. Haec Aegidius, qui in commentario 3, dubio primo,^o asserit, quod per se loquendo, semper confusa et indistincta sunt nobis prius nota, quam distincta. Tendit enim nostra cognitio ab imperfecto ad perfectum, et a potentia ad actum, et per consequens ab indistincto ad distinctum. Et quia cognitio rei, ut est quoddam totum, est indistincta et quasi confusa respectu cognitionis eius, ut distinguitur per partes, ideo cognitio totius praecedat quoad nos cognitionem eius, ut distincte cognoscitur in suis partibus.

136. [Tertium notandum] Etiam⁵ pro debita intelligentia considerandum, quod modus probandi, et progressus in aliqua scientia, vel est habitus ipsis principiis et cognitis, vel est antequam sint ipsa principia cognita, nam si principia ipsa doctrinalia nobis non sint nota, oportet fiant nota per aliqualem inductionem, ut si quis hoc principium velit cognoscere: omnem rem naturalem in suo loco optime conservari, poterit sic probare:^p pisces qui non respirant, optime in aqua conservantur et animalia respirantia optime in aëre et ignis iuxta orbem lunae; ergo omnis res naturalis in suo loco conservatur.

137. Iam cognitis ipsis principiis, ab ipsis tamquam ab universalioribus sit progressus in scientia ad particularia,^q et cognito illo, poterit quis probare grave optime in inferiori loco esse.

⁵ Etiam + videtur *M*

^o Aegid. Rom., *In Ph.*, com. 3, dub. 1

^p Arist., *Ph.*, IV, text. 4

^q Arist., *APo.*, I

135. [Respuesta de Egidio] Y responde que, según el Comentador, por “singular” Aristóteles no entiende “individuo”, sino especies últimas o casi últimas. Por tanto, el Filósofo quiere dar a entender que conocemos lo universal antes que lo singular, es decir, todo cuanto sea género, y lo común antes que las especies, cada uno de los cuales es objeto del intelecto. Tal es lo que declara Egidio, quien, en su comentario 3, duda 1, asevera que, hablando de suyo, las cosas son conocidas por nosotros confusas e indistintas antes que distintas. Nuestra cognición, en efecto, tiende a proceder de lo imperfecto a lo perfecto, de la potencia al acto, y, por consiguiente, de lo indistinto a lo distinto. Y porque la cognición de una cosa, como es cierto todo, es indistinta y casi confusa respecto del conocimiento de la misma, al grado de distinguirse sólo por sus partes, por ello la cognición del todo precede, en cuanto de nosotros depende, al conocimiento de esa cosa, de tal suerte que en sus partes la conocemos distintivamente.

136. [Tercera notación] También para la debida inteligencia de esta cuestión ha de considerarse que el modo de probar y progresar en una ciencia cualquiera, o sucede por los habidos o conocidos principios o sucede antes de que se tenga conocimiento de ellos mismos, pues si no conocemos los principios doctrinales, es necesario realizarlo mediante alguna inducción. Por ejemplo, si alguien quiere conocer este principio: que cuanto es natural se conserva óptimamente en su propio lugar, podrá probarlo de la manera siguiente: los peces que no respiran se conservan óptimamente en el agua, como los animales que respiran, en el aire; y el fuego, puesto en el orbe de la luna; por tanto, todo lo que es natural se conserva en aquel medio que le es apropiado.

137. Y entonces, conocidos ya los principios, acontece el progreso en cualquier ciencia desde ellos mismos, como si tratase de lo más universal, hasta los particulares; y, conocido ello, sea quien sea podrá probar que lo grave óptimamente está en el lugar inferior.

138. [Quartum notandum] Ulterius notandum, quod aliqui esse notius in natura, nihil⁶ aliud est, quam quod secundum naturam sit magis cognoscibile, sicut aliquid nobis notius est, quod magis nobis secundum naturam cognoscibile est.^R Et esse magis cognoscibile, est magis habere de entitate, quia nil cognoscitur nisi in quantum participat de ratione entis, cum ens sit obiectum intellectus, unde cum illa quae a materia sunt abstracta, magis habeant de entitate, magis habebunt de perfectione; et sic notiora sunt secundum naturam. Ob quod Deus secundum naturam maxime cognoscibilis est, et post Deum intelligentia quae libet, secundum gradum suae perfectionis, et deinde anima rationalis, et post homo, ratione animae, deinde⁷ caetera alia viventia.

139. Ad dubium sunt quinque conclusiones, quarum prima.⁸

140. [Prima conclusio] Loquendo de notitia intellectiva, modus procedendi est ab universalioribus ad minus universalia, quia a confusioribus et indistinctis ad minus confusa et magis distincta, quae nobis minus nota, cum tamen notiora sint in natura.

141. [Prima ratio] Probatur conclusio, quia noster modus procedendi a potentia ad actum, et ab imperfecto ad perfectum est; sed id quod potentia et imperfectum est, confusius et universalius et indistinctius est; et illa quae actu et perfecta, magis distincta et minus universalia dicuntur, et sic testatur Avicenna in I *Metaphysicae*, cap. 5,^S quod et Doctor sanctus pro fundamento capit.^T Primum enim quod intellectus de re concipit, ens est.